Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRI

REQUERIMENTO N° 154/2015. 	 Em,

APIROVADO
Ia
	 DOSCUSSÃO

.8d_qj4L4-s

e ou u ro e

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SR. CÉLIO DE SOUZA
OLIVEIRA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa,' na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Sr. Célio de Souza Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao nosso
Município. e

1- .

Sala das Sessões, ,Q5 de outubro de 2015.

oÉiA SILV FERNANDES FILHÓ
(Perna do do Comilão)

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 26 de dezembro de 1939, Sr. Célio de Souza Oliveira, apaixonado
pela natureza e pela nossa cidade, por anos desempenha trabalho de suma importância
histórica e ambiental.

Desde criança esta paixão já era notória; sua paixão despertou aos nove anos de
idade, quando se deslumbrou ao abraçar urna árvore de Palmeira Imperial, hábito que
se perdura até hoje.

Visitante assíduo do Jardim Botânico do Rio de Janeiro, de onde vieram suas
primeiras sementes de Palmeira Imperial.

Seu trabalho é sempre desempenhado de forma voluntária, com seu início há 40
anos atrás, arborizando Ruas, Praças e Avenidas da nossa cidade, Búzios, São Pedro
da Aldeia, Iguaba e Araruama.

Sempre muito organizado, mantém em suas anotações as datas, locais e a hora
em que todas suas mudas foram plantadas.

Diante de um trabalho precioso, que hoje está estampado em nossos cartões
postais, esta Casa Legislativa, dentro das suas prerrogativas legais e por justiça,
outorga ao Sr. Célio de Souza Oliveira a presente Moção de Aplausos.